62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Exclusão e concessão de Gratifi cação de Tempo Integral
PORTARIA Nº 361 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da
Constituição Estadual, c/c o Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando o Processo nº 2020/610491, de 18.08.2020,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 09.09.2020, a Gratifi cação de Tempo Integral,
da servidora SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 715832-
1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Cultural, concedida
através da PORTARIA nº 025/20, de 23.01.2020, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 34.103, de 30.01.2020.
II - CONCEDER, à servidora RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO
TABOSA, matrícula nº 80845883-1, ocupante do cargo efetivo de Assisten-
te Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de
40%, a contar de 09.09.2020, até ulterior deliberação.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 09.09.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 588654

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 362 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/
766166, de 28.09.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula
nº 8042961/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fi scal do
contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT e a empresa Papelaria dos Estudantes EIRELI – EPP, oriundo da Ata
de Registro de Preços nº 009/2020, relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/
DGL/SRP nº 001/2020, para a aquisição de material de expediente, a fi m
de atender as demandas dos espaços desta SECULT.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 588821

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 014/2020. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/237471
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a reali-
zação do para promoção do evento físico-cultural da pororoca amazônica,
conforme as especifi cações contidas Plano de Trabalho, que integram os
autos do Processo que deu origem a este ajuste e passam a fazer parte
integrante deste instrumento independentemente de transcrição
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 90.000,00
ASSINATURA: 07/10/2020
VIGÊNCIA: 07/10/2020 a 07/11/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSO: 0101000000 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041 – CONTRIBUIÇÕES.
PTRES: 158841. PI: 20EMEN0030. AÇÃO: 263082. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: LEONARDO CARDOSO SANTOS
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS TRILHEIROS DA REGIÃO DOS CAETÉS -
ASTREC; CNPJ 07.957.163/0001-06
ENDEREÇO: Travessa João VI, 244, casa E, bairro Dom João VI,
CEP: 68.701-090, Capenema-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 588752

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263-CGP/FCP DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº
33782 de 16 de janeiro de 2019.
 CONSIDERANDO o processo nº 2020/784303-DOCIA/FCP, datado de
02/10/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo mencionado, que irá ao município de Magalhães Barata/PA, a fi m
de realizar acompanhamento de técnico de iniciação teatral em ofi cinas de
interiorização de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
JOSÉ MARIA REIS E SOUZA JÚNIOR 5945717/2 Coordenador 15 à 16/10/2020 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 588908
PORTARIA Nº 264-CGP/FCP DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº
33782 de 16 de janeiro de 2019.
 CONSIDERANDO o processo nº 2020/784304-GAPRE/FCP, datado de
02/10/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora
abaixo mencionada, que irá ao município de Cachoira do Arari/PA, a fi m de
realizar acompanhamento de ofi cinas de interiorização de responsabilidade
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA MELO 5919978/4 Assistente Adminis-
trativo 10/10/2020 a 3/10/2020 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 588954
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N° 113/2020 - FCG DE 08.10.2020
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781
de 15.01.2019 e PORTARIA nº 155/2019, publicado no Doe nº 34.032 de
11.11.2019;
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) ao servidor ARTUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA,
matrícula nº 57207921/4 – Técnico em Gestão de Informática desta Fun-
dação, a contar de 01.10.2020.
Autorização: Processo nº 2020/697535
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 588799
RESUMO DA PORTARIA N° 108/2020 – FCG DE 06.10.2020

INTERROMPER a contar de 06.10.2020 as férias do servidor ANTÔNIO
JUNIOR DA COSTA CASTRO, matrícula nº 5906273/1, ocupante do cargo
de Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios, concedidas no
período de 21.09.2020 a 20.10.2020, através da PORTARIA nº 048/2020-
FCG, publicada no DOE nº 34.304 de 07/08/2020 – Protocolo 567945.
Autorização: 2020/569331
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 588773
PORTARIA N° 107/2020 - FCG DE 07.10.2020

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781
de 15.01.2019 e PORTARIA nº 155/2019, publicado no Doe nº 34.032 de
11.11.2019;